
Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 13 DE JULHO DE 2022.
Resultado da Análise de Solicitação de Isenção do Concurso Docente de Provas e Títulos (CDPT-2022/UFGD)

A  COORDENADORA  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS,  em exercício,  no  uso  das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria  n.º  722/2016,  da

Reitoria da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os Processos Sele vos da Universidade,

considerando  a  Portaria  UFGD  n.º  403/2021,  da  Reitoria  pro  tempore  da  UFGD,  o  Processo

Administra vo n.º 23005.006120/2022-90 e o Edital de Abertura CCS n.º 08/2022 que rege o Concurso

Público para provimento de cargos efe vos da carreira do Magistério Superior da UFGD, RESOLVE: 

1. DIVULGAR,  na forma do  Anexo I,  a relação de solicitações de isenção de pagamento da taxa de

inscrição DEFERIDAS e, na forma do Anexo II, a relação de solicitações de isenção INDEFERIDAS. 

2.  INFORMAR aos candidatos  que veram a solicitação de isenção INDEFERIDA, que,  caso queiram,

podem apresentar requerimento em grau de recurso, no período compreendido entre 8 horas do dia 14

de  julho  às  17  horas  do  dia  15  de  julho  de  2022,  em formulário  próprio  disponível  na  Área  do

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) ir em “Isenção de Pagamento” para verificar a fundamentação detalhada do indeferimento; 

c) ir em “Recurso”, selecionar o po de recurso “  Isenção  ”  , fundamentar o recurso no espaço próprio e

finalizar clicando em “Salvar”;

d)  após  fundamentar  seu  recurso,  o  candidato  poderá anexar  documentos  clicando  em  “Adicionar

arquivo”.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile (fax),

enviados pelos Correios, por Correio Eletrônico, fora do prazo ou entregues de forma presencial.

Raquel de Fá ma Cavalheiro Caldas
Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício)

Resultado da Análise de Isenção CDPT-2022/UFGD – Página 1 de 3



Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 13 DE JULHO DE 2022.
Resultado da Análise de Solicitação de Isenção do Concurso Docente de Provas e Títulos (CDPT-2022/UFGD)

ANEXO I - SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DEFERIDAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000056 AGUINALDO RODRIGUES DEFERIDA
2022163000107 ANA CLAUDIA DOS SANTOS JANUARIO DEFERIDA
2022163000047 ANA DEL VALLE DUARTE CASTILLO DEFERIDA
2022163000116 ANABEL SANTOS LOURENÇO DEFERIDA
2022163000078 ANTÔNIO JOSÉ GOMES CARVALHO SILVA DEFERIDA
2022163000070 BRUNA ESTEFANI LIBANO ALVES DEFERIDA
2022163000085 BRUNA FARIAS DA SILVA DEFERIDA
2022163000075 DENIS RENAN FONSECA DEFERIDA
2022163000045 GESOALDO MAIA DE OLIVEIRA DEFERIDA
2022163000091 JHON EVER QUISPE VARGAS DEFERIDA
2022163000061 JONATHAN ALVES MARTINS DEFERIDA
2022163000090 JULIO LEO FONSECA QUISPE DEFERIDA
2022163000104 KATIANE SOUZA BISPO DE ALMEIDA BARBOZA DEFERIDA
2022163000067 LETICIA VERDICCHIO DEFERIDA
2022163000018 LUIZ PEDRO DE SOUZA COSTA DEFERIDA
2022163000113 NICOLAS RIBEIRO BERTINI DEFERIDA
2022163000032 OTON FERNANDO FIGUEIRA DA SILVA DEFERIDA
2022163000003 REGIANE GODOY DE LIMA DEFERIDA
2022163000076 WENIS VARGAS DE CARVALHO DEFERIDA

Resultado da Análise de Isenção CDPT-2022/UFGD – Página 2 de 3



Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 75, DE 13 DE JULHO DE 2022.
Resultado da Análise de Solicitação de Isenção do Concurso Docente de Provas e Títulos (CDPT-2022/UFGD)

ANEXO II - SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO INDEFERIDAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO

2022163000020 ANDRÉ DAS CHAGAS SANTOS INDEFERIDA
Não enviou  a  documentação  exigida  no  subitem  8.2  do
Edital de Abertura n.º 08/2022. 

2022163000038 BRUNO CEZAR BIO AUGUSTO INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000098 CARLOS FABIANO CAPATO INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000025 EMILLY GONZALES JOLANDEK INDEFERIDA Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000111 FLORENCE ESTER DE OLIVEIRA SANTOS INDEFERIDA Não enviou  a  documentação  exigida  no  subitem  8.2  do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000012 JAQUIENI ALMEIDA INDEFERIDA
Documento diverso do exigido na alínea “a” do subitem 8.2
do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000008 KARINA ALVES DA SILVA INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000117 LARISSA ARAÚJO COUTINHO DE PAULA INDEFERIDA Renda fora do perfil definido para concessão de isenção.

2022163000092 LIDIANE VIZIOLI DE CASTRO HOSHINO INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000120 LUCAS SPESSATO DE SOUZA INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000029 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000088 QUEITON CARMO DOS SANTOS INDEFERIDA
Não enviou  a  documentação  exigida  no  subitem  8.2  do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000005 ROSEMBERGUE GABRIEL LIMA GONÇALVES INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000086 SIMONE MIRANDA SIMÕES GRUNDNER INDEFERIDA
Não enviou  a  documentação  exigida  no  subitem  8.2  do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000023 SYLVESTRE AURELIANO CARVALHO INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000068 VANESSA JORGE DOS SANTOS INDEFERIDA
Documento  diverso  do exigido  na alínea  “b” do subitem
8.2 do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000050
VICTÓRIA HAYDÉE BRONZATTE TEIXEIRA 
MALAVAZI INDEFERIDA

Não enviou  a  documentação  exigida  no  subitem  8.2  do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Resultado da Análise de Isenção CDPT-2022/UFGD – Página 3 de 3


